
 

 

 

 

Průmysl po šestnácti měsících roste 

Průmyslová produkce v říjnu vykázala poprvé po šestnácti měsících meziroční zvýšení. Rostly taktéž nové 

průmyslové zakázky. Obecně lze říct, že klesající tempa poklesů se přehoupla přes nulu a nyní pozorujeme 

již růsty, což je zajisté velmi dobrá zpráva, kterou potvrzují i předstihové indikátory. Byť se současná 

epidemiologická situace stále nevyvíjí příliš pozitivně, tak i přesto věříme, že k ekonomickým restrikcím, 

které by přímo doléhaly na průmysl přikročeno nebude a průmysl bude nadále pokračovat v dohánění 

ztrát z jara tohoto roku. 

Průmyslová produkce v říjnu vykázala meziroční (o 1,3 %) i meziměsíční (3,0 %) růst. Říjnovým růstem 

tuzemský průmysl ukončil sérii měsíců soustavných (meziročních; kal. oč.) poklesů, které začaly v červnu 

2019. 

Výroba automobilového průmyslu v říjnu (kal. oč. čísla) navázala na růst z minulého měsíce, který ještě 
umocnila, když vykázala meziroční růst o 13,9 %, což lze hodnotit velmi pozitivně. Meziměsíčně se jedná 
o 7,8% nárůst výroby. 

Nové průmyslové zakázky pokračovaly v růstu z minulého měsíce (5,5 %), když meziročně rostly o 5,2 %. 
Tuzemské zakázky klesly o 1,7 %, zatímco zakázky ze zahraničí rostly poměrně znatelně, a to o 8,4 %. 

Tuzemská průmyslová výroba byla tažena i průmyslovou výrobou v Německu, která v říjnu meziměsíčně 
vzrostla o 3,2 procenta, což je mnohem více, než se čekalo a nejvíce od června. Podpořil ji nárůst prodeje 
automobilů. Zpracovatelský průmysl tak exportně orientované ekonomice pomohl k solidnímu začátku 
závěrečného čtvrtletí. 

Předstihový indikátor PMI naznačuje růst optimistických nálad v průmyslu. V listopadu vzrostl na 53,9 bodu 
(z říjnových 51,9) a pokračuje tak ve svých soustavných růstech od května 2020. 

Zdroj: ČSÚ, ČTK, EUROSTAT, MPO 

 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

50. týden, 7. – 11. prosince 2020 

 

 
 

 

Vývoj průmyslové produkce, tržeb a předstihového indikátoru PMI 
(meziroční změna v %) 

 
 
Pramen: data ČSÚ, graf MPO 

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

0
1

/2
0

1
3

0
4

/2
0

1
3

0
7

/2
0

1
3

1
0

/2
0

1
3

0
1

/2
0

1
4

0
4

/2
0

1
4

0
7

/2
0

1
4

1
0

/2
0

1
4

0
1

/2
0

1
5

0
4

/2
0

1
5

0
7

/2
0

1
5

1
0

/2
0

1
5

0
1

/2
0

1
6

0
4

/2
0

1
6

0
7

/2
0

1
6

1
0

/2
0

1
6

0
1

/2
0

1
7

0
4

/2
0

1
7

0
7

/2
0

1
7

1
0

/2
0

1
7

0
1

/2
0

1
8

0
4

/2
0

1
8

0
7

/2
0

1
8

1
0

/2
0

1
8

0
1

/2
0

1
9

0
4

/2
0

1
9

0
7

/2
0

1
9

1
0

/2
0

1
9

0
1

/2
0

2
0

0
4

/2
0

2
0

0
7

/2
0

2
0

1
0

/2
0

2
0

PMI Tržby IPP (kal. oč.)



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 50. týden, 7. – 11. prosince 2020 2 

 

Z DOMOVA 

Stavební produkce vykázala dvouciferný 
pokles 

Stavební produkce se v říjnu nevyvíjela 
nejlépe, když vykázala dvouciferný pokles. 
Rozdíl mezi pozemním a inženýrským 
stavitelstvím je poměrně významný, 
nicméně žádný z daných sektorů se růstu 
nepřiblížil. Stavební produkce v říjnu, po 
očištění dat o kalendářní vlivy, meziročně 
klesla o 10,5 %, pozemní stavitelství kleslo 
o 13,0 % a inženýrské stavitelství o 4,8 %. 
Index důvěry ve stavebnictví mírně klesl, a 
sice z říjnových -10,0 bodu na 
listopadových -11,5. Jen dodejme, že do 
záporných hodnot index klesl již v únoru, 
tzn. ještě před propuknutím pandemie 
koronaviru. 

Zdroj: ČSÚ, MPO 

Zvýšená návštěvnost obchodních center 

Návštěvnost obchodních center se 
o víkendu dostala na 75 až 80 % loňských 
čísel. Prodejci i zákazníci se dobře 
vyrovnali s opatřeními, fronty u obchodů 
se tvořily pouze minimálně, řekl předseda 
českého výboru Asociace nákupních 
center Jan Kubíček. 

Zdroj: Patria, ČTK 

Petrochemický holding Unipetrol změní 
název 

Petrochemický holding Unipetrol změní 
od začátku příštího roku název na Orlen 
Unipetrol. ČTK to v úterý řekl mluvčí firmy 
Pavel Kaidl. Součástí polské skupiny PKN 
Orlen je firma od roku 2005, od roku 2018 
je Orlen jediným stoprocentním 
vlastníkem Unipetrolu. 

Zdroj: ČTK, Patria 

Ministerstvo obrany podepsalo smlouvu 
na modernizaci vrtulníků 

Ministerstvo obrany v úterý podepsalo se 
státním podnikem LOM Praha smlouvu na 
modernizaci 15 dopravních vrtulníků 
Mi-171Š. Zaplatí za ni 1,2 miliardy korun. 

Zdroj: Patria, ČTK 

Vyhledávání Čechů na internetu ovlivnila 
pandemie 

Letošní vyhledávání Čechů na internetu 
výrazně ovlivnila pandemie koronaviru. 
Zatímco loňskému žebříčku kralovala 
legenda české pop music Karel Gott, 
letošní vyhledávání na českém Googlu 
ovládly zejména výrazy související 

s pandemií. Šlo o koronavirus samotný, 
příznaky s ním spojené, stránky 
ministerstva zdravotnictví a jména tří 
letošních ministrů.  
Zdroj: Patria, ČTK 

Klesla spotřeba pohonných hmot 

Spotřeba pohonných hmot v Česku za 
prvních devět měsíců letošního roku 
meziročně klesla o šest procent. Hlavním 
důvodem byla přijatá opatření proti šíření 
koronaviru a omezená mobilita lidí  

Zdroj: Patria, ČTK 

ZE ZAHRANIČÍ 

EU chystá nouzová opatření pro případ 
krachu jednání s Británií 
Evropská komise navrhla sérii nouzových 
opatření pro případ krachu rozhovorů 
s Británií, které jsou tři týdny před koncem 
přechodného období stále bezvýsledné. 
Návrhy unijní exekutivy mají zajistit 
plynulost letecké a silniční dopravy či 
platnost dosavadních rybolovných práv. 
Šéfka komise Ursula von der Leyenová 
zdůraznila, že Evropská unie stále dává 
přednost uzavření dohody, musí však být 
připravena i na opačnou variantu. 
Zdroj: ČTK 

Evropská unie rekordně rostla 

Ekonomika Evropské unie ve třetím 
čtvrtletí vzrostla oproti předchozím třem 
měsícům o rekordních 11,5 procenta. 
Oznámil to statistický úřad Eurostat. 
Zpřesnil tak svůj listopadový odhad, podle 
kterého růst činil 11,6 procenta. 
Ekonomika EU se výrazně zotavila 
z útlumu ve druhém kvartálu, kdy se 
hrubý domácí produkt (HDP) snížil o 11,3 
procenta v důsledku negativních dopadů 
pandemie nemoci covid-19. 

Zdroj: Patria 

Universal Music Group vlastní písně Boba 
Dylana 

Universal Music Group přebírá celý 
katalog písní Boba Dylana, kolekce 
zahrnuje písňovou tvorbu za šest desítek 
let. Universal cenu nezveřejnila. Podle 
zdrojů s informacemi o podmínkách 
dohody mají ale songy hodnotu přes 200 
milionů dolarů. 
Zdroj: ČTK, Patria 

Spoluředitel Zalando odstoupí z vedení 

Spoluředitel německého internetového 
obchodu s módou Zalando Rubin Ritter 
příští rok odstoupí, aby poskytl své ženě 

prostor věnovat se její kariéře. V čele 
firmy stál od roku 2010, dále ji povedou už 
jen Robert Gentz a David Schneider, uvedl 
podnik v neděli večer v Berlíně. 
Zdroj: ČTK, Patria 

Vývoz Číny se zvýšil  

Vývoz z Číny se v listopadu zvyšoval 
nejrychleji za téměř tři roky – meziročně 
vzrostl o 21,1 procenta, což je výrazně 
více, než se čekalo. Dovoz ale za odhady 
zaostal. Druhá největší ekonomika světa 
má tak rekordní přebytek bilance 
zahraničního obchodu a stejně na rekordu 
je i politicky citlivý obchodní přebytek se 
Spojenými státy. Vyplývá to z údajů, které 
zveřejnil čínský celní úřad. Čína se dál 
rychle vzpamatovává z koronavirové krize. 

Zdroj: Patria, ČTK 

Lufthansa bude propouštět 

V aerolince Lufthansa do konce roku kvůli 
pandemii covid-19 zanikne celkem 29 000 
pracovních míst, uvedla to podle agentury 
DPA mluvčí podniku. Lufthansa by 
v důsledku toho měla na konci roku 
zaměstnávat 109 000 lidí. V příštím roce 
by pak měla zrušit dalších 10 000 
pracovních míst. 

Zdroj: Patria, ČTK 

Pravidla Británie pro velké giganty 

Británie chystá pravidla na míru 
technologickým gigantům, jako je Apple, 
Facebook či Google, a postihy v případě, 
že se jimi nebudou řídit. Nový závazný 
kodex jednání v úterý podle médií 
představil Úřad pro hospodářskou soutěž 
a trhy (CMA). Dohlížet na něj bude zvláštní 
jednotka pro digitální trhy, jejíž zřízení 
vláda oznámila minulý měsíc a která bude 
součástí úřadu. Záměrem je podle CMA 
"proaktivně ovlivňovat chování firem". 

Zdroj: Patria 

Podle Mastercard se zvýšil podíl plateb 
platební kartou 

Podíl bezhotovostních transakcí letos 
poprvé převýšil platby hotovostí. Vyplývá 
to z podzimního průzkumu společnosti 
Mastercard. Na 45 % respondentů začalo 
kvůli koronaviru častěji platit 
bezhotovostně. Hlavním důvodem změny 
nebyly vyšší nároky na hygieničnost, ale 
potřeba rychle a bezproblémově zaplatit 
bez nutnosti přepočítávat hotovost a 
nezdržovat ostatní nakupující, dodal 
Mastercard. 

Zdroj: Patria 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 50. týden, 7. – 11. prosince 2020 3 

 

Zahraniční obchod pokračoval v růstu 

Zahraniční obchod se zbožím v říjnu vykázal vyšší přebytek obchodní bilance a vyšší hodnotu vyvezeného 
zboží a opětovně skončil s meziročně lepším výsledkem. Vývoz rostl již druhý měsíc v řadě a jeho tempo růstu 
bylo nejvyšší od září 2019. Dařilo se obchodu s motorovými vozidly i s naším hlavním obchodním partnerem 
Německem, kam směřoval rekordní objem zboží v hodnotě 114 mld. Kč. Celkový objem dovezeného zboží 
byl naopak meziročně nižší, nicméně tempo poklesu zpomalilo. Obchodní bilance se s výrazným přebytkem 
drží v kladném pásmu již pátý měsíc v řadě.  

Podle předběžných údajů ČSÚ vývoz v říjnu meziročně vzrostl o 5,6 % na 359,6 mld. Kč, dovoz naopak klesl 
o 1,7 % na 326,2 mld. Kč. Bilance zahraničního obchodu skončila přebytkem 33,4 mld. Kč, který byl 
meziročně o 24,4 mld. Kč vyšší. Za leden až říjen dosáhl přebytek obchodní bilance 142,1 mld. Kč, což je 
o 0,4 mld. Kč více než ve stejném období loňského roku. Vývoz byl meziročně nižší o 7,9 % a dovoz o 8,2 %. 

Podle předběžných údajů v pojetí pohybu zboží přes hranice vzrostla hodnota vývozu v říjnu meziročně 

o 4,9 % na 452,2 mld. Kč, hodnota dovozu naopak klesla o 2,1 % na 382,7 mld. Kč. Bilance zahraničního 

obchodu skončila přebytkem ve výši 69,5 mld. Kč, což je meziročně o 29,3 mld. Kč více. Za leden až říjen 

dosáhl celkový přebytek obchodní bilance 387,6 mld. Kč, což je o 15,8 mld. Kč méně než ve stejném období 

loňského roku. Vývoz byl od počátku roku meziročně nižší o 6,6 % a dovoz o 6,9 %. 

Zdroj: ČSÚ, MPO 

 

Interaktivní prohlížeč ekonomických ukazatelů (PANORAMA)  

Interaktivní prohlížeč ekonomických ukazatelů zpracovatelského průmyslu byl aktualizován o údaje za rok 

2019. Tabulka obsahuje údaje od roku 2008. Prohlížeč poskytuje okamžité porovnání jednotlivých oddílů 

zpracovatelského průmyslu, co se týče jejich postavení v rámci zpracovatelského průmyslu, a porovnání 

jejich ekonomických ukazatelů.  

Interaktivní prohlížeč je k dispozici na: https://www.mpo.cz/cz/panorama-interaktivni-tabulka.html.  

Zdroj: MPO 

 

Chceme Vás informovat, že další číslo Týdeníku vyjde 8. ledna 2021. 
Přejeme Vám krásné Vánoce a úspěšný nový rok. 

 

https://www.mpo.cz/cz/panorama-interaktivni-tabulka.html


 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 50. týden, 7. – 11. prosince 2020 4 

 

  Reálný HDP, sezónně očištěný (%)    Harmonizovaný CPI (mzr. změna v %)    Míra nezaměstnanosti (%)

  Mzdy (index, předchozí rok=100)    Průmyslová prod. (mzr. zm. v %, kal. oč.)    Stavební produkce (mzr. zm. v %, kal. oč.)

  Maloobchod (mzr. změna v %, kal. oč.)    Zahraniční obchod se zbožím (mzr. změna v %)

  Index PX    Nominální kurz CZK/EUR    Nominální kurz CZK/USD

Makroekonomická situace v ČR a EU27

Zdroje: Eurostat, ČSÚ, BCPP, ČNB, grafy MPO

-16,0

-12,0

-8,0

-4,0

0,0

4,0

8,0

12,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II III
ČR meziročně EU meziročně

ČR mezičtvrtletně EU mezičtvrtletně

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ČR EU

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ČR EU

90,0

92,0

94,0

96,0

98,0

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II III

Nominální mzda Reálná mzda

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Tržby maloobchodu ČR

Obrat maloobchodu EU

-50,0

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vývoz ČR Vývoz EU

Dovoz ČR Dovoz EU

976,64

930

940

950

960

970

980

990

1000

19
.1

1.
20

.1
1.

23
.1

1.
24

.1
1.

25
.1

1.
26

.1
1.

27
.1

1.
30

.1
1.

1.
1

2.
2.

1
2.

3.
1

2.
4.

1
2.

7.
1

2.
8.

1
2.

9.
1

2.
10

.1
2.

21,715

21,4

21,6

21,8

22,0

22,2

22,4

22,6

19
.1

1.
20

.1
1.

23
.1

1.
24

.1
1.

25
.1

1.
26

.1
1.

27
.1

1.
30

.1
1.

1.
1

2.
2.

1
2.

3.
1

2.
4.

1
2.

7.
1

2.
8.

1
2.

9.
1

2.
10

.1
2.

26,305

25,9

26,0

26,1

26,2

26,3

26,4

26,5

26,6

26,7

19
.1

1.
20

.1
1.

23
.1

1.
24

.1
1.

25
.1

1.
26

.1
1.

27
.1

1.
30

.1
1.

1.
1

2.
2.

1
2.

3.
1

2.
4.

1
2.

7.
1

2.
8.

1
2.

9.
1

2.
10

.1
2.

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0
1/

19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1/

20 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ČR EU

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ČR EU

 


